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INTRODUCTION

In the context of ongoing turbulence in the global economy, business

leaders, policymakers, and society as a whole increasingly grapple with

questions surrounding corporate accountability. The concepts of corporate

social responsibility and sustainable development, particularly the

Sustainable Development Goals (SDGs) outlined in the United Nations'

Agenda 2030, have become focal points of public and academic discourse.

These trends are increasingly evident in the financial sector: public

corporations are now mandated to disclose reports on their social and

environmental impact, a growing number of investors are prioritizing

socially responsible investment opportunities, and specialized stock indices

have been developed to measure these efforts. These contemporary

concepts, however, have historical antecedents, notably the principles of

the "honourable merchant" rooted in the Hanseatic League of North

German towns, a tradition dating back to the 12th century.
1
Centuries

before the advent of modern corporate governance, merchants recognized

that the long-term success of their ventures depended on adhering to a code

of integrity, fostering trust among business stakeholders.

In recent decades, the credibility of corporate financial reporting has

gained prominence, especially in the wake of successive financial crises.

Confidence in financial disclosures underpins trust in capital markets, which

is critical for economic growth and stability. Consequently, accounting

principles and standards—particularly international financial reporting

standards—are under constant scrutiny and refinement to enhance the

reliability of corporate financial statements. However, the preparation of

financial and accounting records disclosed to investors and the public often

allows for the application of different approaches, which can influence the

portrayal of the company’s financial position. In other words, the

1 See Kort, Michael (Gemeinwohlbelange beim Vorstandshandeln, 2012), l.c., 928 with further

evidence
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preparation of financial and accounting reports often involves a degree of

subjective judgment, which can shape the perceived financial health and

performance of companies. The concept of "prudent business judgment,"

emphasized by the Hanseatic League centuries ago, underscores the

enduring relevance of ethical decision-making in commerce.

This dissertation examines the core principles of the "honourable

merchant" concept and its implications for modern accounting practices,

particularly in the recognition and measurement of provisions within

financial statements. The study focuses on business organizations in the

Federal Republic of Germany.

The primary objective of this dissertation is to theoretically elucidate

the nature and characteristics of the concept of the "honourable merchant"

and to explore its applicability in the accounting practices of business

organizations, specifically in the context of accounting for provisions in the

Federal Republic of Germany.

To achieve this goal, the following key scientific tasks are addressed:

1. Examine the peculiarities of the concept of the "honourable

merchant," including its historical and legal dimensions, as well as

the principle of "prudent business judgment.";

2. Identify the challenges and nuances in accounting for provisions,

highlighting the complexities within contemporary accounting

practices;

3. Evaluate the application of probability theory in provision

accounting, focusing on the role of subjective judgment in shaping

financial estimates;

4. Analyze case law in the Federal Republic of Germany related to

prudent business judgment and its implications for provision

accounting;
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5. Present and evaluate real-world case studies from the practice of

business organizations in Germany, illustrating the integration of the

"honourable merchant" concept in accounting for provisions.

6. The study employs a diverse methodological framework to address

these tasks, including theoretical analysis and synthesis, case studies,

descriptive analysis, and prescriptive modeling grounded in an

interdisciplinary approach. Historical methodology, retrospective

analysis, and content analysis of legal and regulatory sources are

extensively utilized. The primary research relies on qualitative

methods, such as secondary data analysis and theoretical

generalizations, to describe and synthesize the specific dimensions of

the investigated issues and their application in practical case studies.

The central question and thesis formulated by the author investigate

whether historically successful socio-economic models and practices can

be effectively adapted to the modern economy. The study explores the role

of morality in economic processes and examines practical approaches for

integrating ethical principles into contemporary economic and business

practices.
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Study Highlights

* This thesis examines the concept of "prudent business judgement" in the

context of Article 253 (1) Clause 2 of the German Commercial Code

(HGB) and its implementation in law.

* It discusses the historical roots and development of the "honourable

merchant" in German commercial law, including the influence of the

"merchant" profession and the attributes ascribed to it.

* The thesis explores the lack of a clear legal definition for the term "

honourable merchant" and derives the model for the honourable merchant

from legally anchored general clauses that embody specific basic values.

* It provides an analysis of accounting law theories and the role of

provisions, including the historical development of static and dynamic

interpretations of the balance sheet as well as the differences between

determining assets and profits.

***

Achievements and Significance: The study "The Model of the Behaviour

of an Honourable Merchant for the Reporting of Provisions" provides an

in-depth analysis of the concept of "prudent business judgement, " as

outlined in the German Commercial Code (HGB) and its implications for

the accounting of provisions. By exploring the historical evolution of the

"honourable merchant" model, the research sheds light on the legal

foundations and practical relevance of this concept in modern business

practices. Furthermore, this study delves into accounting law theories and

the role of provisions, thereby offering valuable insights into the structural

principles governing balance sheets and liabilities. By examining subjective
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and objective probabilities in business decision making, this study

contributes to a better understanding of how uncertainties are managed

within financial reporting. Overall, this study adds to the existing

knowledge on ethical and legal considerations in commercial activities,

specifically in the context of provision reporting and prudent business

judgments.

Background And Context: The text provides references to various studies

in the fields of decision theory, stochastic processes, and quantitative

planning, suggesting that the study is likely related to these areas.

Additionally, the mention of "Prudent Business Judgement in Provisions"

in Lothar Grimminger's dissertation focuses on risk management or

financial decision making within a business context. References to specific

authors and their works suggest that the study is grounded in existing

literature and aims to contribute to the understanding of these subjects.

Contributions To The Field: This study contributes to the field by

analysing the concept of "prudent business judgement" in the context of

provisions reporting according to the German Commercial Code. It delves

into the historical development of merchant judgement, the implementation

of EC guidelines, and objective probability in theoretical statistics.

Additionally, this study provides insights into subjective probability

formation within changing environmental conditions through selected

examples such as car manufacturers, customer bonuses, and environmental

provisions. Overall, it offers a comprehensive examination of the model of

an "Honourable Merchant" and its implications for accounting practices.

Discussion And Interpretation: The text discusses the concept of

objectivizing probabilities in the context of economic decision making. It
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distinguishes between subjective and objective estimates, highlighting the

theoretical basis and the development of statistical probability theories. The

text also discusses the significance of random experiments in theoretical

statistics and balance sheet preparation. Furthermore, it delves into the

influence of organizational structure and market position on the probability

of events occurring in business valuation problems. The text emphasises

that decisions in economics can be categorised into three fundamental

types, based on the data situation: decisions with certainty, decisions with

risk, and decisions with uncertainty. Practical business administration offers

various methods for decision-making and aims to improve the data

situation by transitioning from uncertainty to risk or from risk to certainty

through the presentation of hypotheses.

Limitations And Future Work: Limitations of this study include reliance

on experience and intuition for assessing future developments, the potential

impact of incomplete findings or changing data collection on the results,

and the uncertainty inherent in creating provisions when the reason and

amount of obligations are uncertain. Future work could involve more

empirical research to validate the theoretical frameworks discussed and

explore practical applications of the proposed decision-making methods, as

well as considerations of how advancements in data analytics could

enhance decision preparation and execution in uncertain and risky

situations.

Methodology: The methodology for this study involved the determination

of subjective probabilities through direct and indirect methods. Direct

methods include questioning experts to express their opinions using

credibility figures. Indirect methods may involve transforming individual

decisions into group selection to establish relative frequency distributions.
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Group judgments can help eliminate cognitive distortions and biases that

may affect individual assessment. This study may also consider

simultaneous temporal and intercompany analyses using techniques such as

panel analysis.

Research Objectives and Hypotheses: 1. Define how a merchant can

create or learn an attitude which is regarded as being “honourable.” 2.

Examine the impact of the degree of conviction on subjective probabilities

in the decision-making processes. 3. Investigate the diversity of probability

estimates among experts and their implications for decision-making

accuracy. 4. Analyse the methods used to specify subjective probabilities

and their relationships with objective indicators in business administration.

Hypotheses: 1. H1:An honourable attitude is created by dealing with the

historical traditions of role models and the social and economic

environments. 2. H2: The degree of conviction of a subject directly

influences the subjective probabilities assigned to events. 3. H3: Different

experts provide varying probability estimates, owing to subjective

interpretations that potentially affect decision outcomes. 4. H4: The use of

diverse estimation methods to determine probabilities can lead to a range of

accuracies in decision-making processes. 5. H5: Objective indicators, such

as experience, expert appraisals, and historical data, contribute significantly

to the discovery and evaluation of subjective probabilities in decision

making.

Results And Findings: The study discusses the subjective and objective

nature of probabilities, highlighting how they can be influenced by the

degree of conviction of the subject. This emphasises that diverse experts

may provide different probability estimates, leading to a range of valuation

results that can still be considered accurate. The text touches upon the
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challenges of determining "objectively true" versus "subjectively


[…]

essential for any business or economic activity; however, these values do

not necessarily serve as protection against unethical behaviour. Instead,

individuals should adhere to the law and act in the best interest of the

general well-being, without relying on the ideals of the 'honourable' or

'prudent' merchant.

Business decision problems involve uncertainty rather than risk, and

business administration offers methods for mathematically quantifying

uncertainty. These methods incorporate the decision maker’s subjective

view through an uncertainty parameter, leading to the inclusion of

subjective interpretations of probability or prudence. In terms of

methodology, the accountant consults an expert and business administration

provides several procedures for this purpose.
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The merchant's perspective on the balance sheet, or the view of the

questioned expert, influences the determination of prudent numeric value

for a provision amount. Although objectivity is desirable, this is not always

achievable. The specific amount of provision expenses is not determined by

a strict, uniform system, which leads to extensive court battles. A review of

court rulings over the past few decades reveals that the German Federal

Fiscal Court (BFH) and appellate courts do not provide consistent rulings,

but are instead influenced by the prevailing opinion or majority view, rather

than a consistent approach.
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C O N C L U S I O N

The analysis conducted within the scope of this dissertation leads to

the following key conclusions regarding the application of the "honourable

merchant" concept in the accounting practices of business organizations,

particularly in the context of accounting for provisions in the Federal

Republic of Germany:

 The prudent merchant is placed in the foreground as the subject

for the reporting on the balance sheet, and fundamentally he makes a

subjective decision.

 For centuries, the fundamental values of honourability and

reason were anchored in the fictional account of a merchant as the

prerequisites for all business or economic activity. This is more an appeal

than protection against discretionary misuse by the acting persons. They

should fundamentally conform to the law or act somewhat more in the sense

of the general well-being without the honourable or prudent merchant

becoming an actual model for (subjective) individuals.

 The formation of provisions for uncertain liabilities should take

place in accordance with the German Commercial Code (HGB) on the basis

of prudent business judgement. What is to be viewed as prudent business

judgement is subject to significant subjective interpretation.

 Each interpretation of the balance sheet influences the prudent

business judgement. This means firstly what the task of the balance sheet is

meant to be and secondly which formal requirements the balance sheet

should satisfy.

 Over the course of time, various interpretations of the balance
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sheet, particularly two major, albeit diverging opinions developed: the first

main direction is the legal breakup static approach based on Herman Veit

Simon's considerations, which view creditor protection as the foremost

priority. Due to this approach, the case law from the German Federal Fiscal

Court (BFH) today prefers that all liabilities be recognised as of the

reporting deadline and be measured at their probable value. The second

main direction resulted from the dynamic balance sheet theory in more

recent times and is based on the work of Eugen Schmalenbach. It does not

negate the necessity and accuracy of creditor protection, but the accounting

should take place as if the company will continue to operate on the basis of

the values for which a continuation of the company (going concern) is to be

considered realistic.

 Both of these main approaches to reporting on the balance

sheet have in common that they do not provide any clear statements on how

to disclose the merchant-like, sensible or prudent recognised values. Both

theories and their ongoing development reject stochastics in any case as it

was developed a few hundred years ago by scholars such as Laplace.

According to them, the prudent approach was considered the most likely.

This answer may create theoretical clarity, but it does not deliver any actual

instrument in practice. That is because the probabilities of random

experiments that are known in theoretical stochastics or at least calculated

cannot ever be determined in economic reality. Consequently, theoretical

statistics, also described as classical probability in the language of

accounting case law, is not applied.

 Business decision problems are characterised by the fact that

they do not take place under risk, but rather under uncertainty. The

discipline of business administration knows numerous procedures for how

to quantify uncertainty in a mathematically formal way. All these processes

have in common that a subjective view of uncertainty on the part of the
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decision-maker is included in the determination of the decision. This usually

takes place through an uncertainty parameter.

 The application of business decision theory results in the

inclusion of subjective interpretations of what is viewed as probable or

prudent. In methodological terms, the person doing the accounting achieves

this by questioning an expert. The discipline of business administration also

offers a series of procedures here.

 The view of the person doing the reporting on the balance sheet

or the questioned expert with regard to the risk and the selection of the

business methods determines which numeric value is ultimately considered

as (subjectively) prudent for a provision amount. Since the subject cannot

be excluded and also should not be, he remains the dominant factor. An

objectivisation is only possible in part.

The individual specification of the amount for the provision expenses is

based on no strict, uniform system and results in intensive court treatment.

A study of court rulings over the course of the last decades makes it clear

that the practice of the German Federal Fiscal Court (BFH) and the

appellate courts does not show any consistency in terms of their rulings.

Rather, their practice is much more subject to the spirit of the times, the

prevailing opinion or the majority opinion.
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As a result of the comprehensive research conducted in this

dissertation, the following contributions have been outlined:

1. The dissertation demonstrates the feasibility and

relevance of adapting historically successful socio-economic,

political, and business models for application in the modern

economy and industries of the 21st century.

2. A detailed retrospective analysis of the development of

the concepts of the "honourable merchant" and "prudent business

judgment," exemplified by the practices of the Hanseatic League,

underscores the critical role of morality in economic processes from

both historical and legal perspectives.

3. The research explores and evaluates the potential for

applying the "honourable merchant" model in today's economic

environment, providing a framework for its integration into modern

business practices.

4. Based on theoretical synthesis and empirical research

from a philosophical perspective, the following axiom is formulated:

the subjective interpretation of "probability" in management

contrasts with the objective concept of "probability" in theoretical

statistics, forming the foundation for decision-making under

conditions of certainty, risk, and uncertainty.

5. Through the analysis of real-world case studies, the

dissertation illustrates the practical applicability of the "honourable

merchant" model in fostering prudent business judgment and

resolving specific challenges faced by contemporary organizations.

6. Important conclusions are drawn regarding the

applicability of the "honourable merchant" model of conduct at

national (Federal Republic of Germany), regional, and organizational

levels, as well as its alignment with the European Union legislation.
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