## STATEMENT OF OPINION

### For the award of doctoral degree in the procedure announced by the University of Economics - Varna

#### 1. General Information

- **Prepared by:** Assoc. Prof. Dr. Ivanka Andreeva Nikolova; University of National and World Economy (UNWE), Department of Economics of Trade; Professional Field: 3.8. "Economics", Scientific Specialty: 05.02.18 "Economics and Management (Economics of Trade, Hospitality and Catering)"
- **Basis:** This opinion is prepared in accordance with Order No. RD-06-185/18.12.2024 of the Rector of the University of Economics - Varna, appointing the Scientific Jury, and the decision made at the first meeting of the Scientific Jury held on 10.01.2025.
- **Author of the Dissertation:** Lothar Grimminger, a citizen of the Federal Republic of Germany, enrolled in an individual form of study in the professional field 3.8. *Economics*, doctoral programme of *Economics and Management (Commerce)* at the Department of Economics and Management of Commerce and Services at the University of Economics - Varna. His admission to the programme was formalized by the Rector's decision No. RD-17-1035/02.11.2021 for a period of three years. The PhD student was dismissed with the right to defend his dissertation by Rector's Decision No. RD-17-673/10.12.2024.
- **Title of the Dissertation:** *The Model of the Behaviour of an Honourable Merchant Supervisors:* Assoc. Prof. Dr. Tsvetnen Tsvetkov and Assoc. Prof. Dr. Petya Dankova

#### 2. Overview of the Dissertation

The dissertation is devoted to the model of the Honourable Merchant's behaviour. The thesis consists of 210 pages and includes an introduction, three chapters, a conclusion, a summary of the contributions and a list of references. The chosen research topic and the stated objective address an important interdisciplinary theoretical and practical issue. Five research questions are formulated, the solution of which achieves the stated aim and substantiates the formulated thesis. The conclusion follows logically from the presentation and synthesises the main findings and contributions of the research.

The dissertation is based on an extensive study and systematic analysis of a significant number of publications by leading foreign authors, as well as relevant legislation. For the sake of clarity, a separate section entitled "List of Court Definitions" is included in the bibliography. The **literature used** demonstrates the doctoral candidate's excellent understanding of the issues under study.

#### 3. Publications and Participation in Scientific Forums

The doctoral candidate has published two scientific articles, a scientific report and a monograph on the topic of the thesis, ensuring the necessary dissemination of the results obtained and theoretical generalisations.

#### **4. Assessment of the Structure and Content of the Dissertation**

**Structurally**, the dissertation consists of an introduction, three chapters, a conclusion, a summary of the contributions and a list of references. The second chapter, "Analysis of the Possibilities of Applying the Honourable Merchant's Model of Behaviour in the Economic Environment (Provisions)", is the core of the research and the largest in terms of volume. The dissertation is characterised by a purposeful internal organisation and logical consistency of its parts.

**The first chapter** examines the characteristics and development of the concept of the 'honourable merchant' and the nature of 'prudent business judgement', which underpin the 'honourable merchant' model, in a historical and legal context. Using the example of the Hanseatic League in the Federal Republic of Germany, the chapter examines the evolution of these concepts. The retrospective analysis demonstrates the role of morality in economics in both historical and legal dimensions.

**The second chapter** proposes an economically and legally sound analytical and methodological framework, which serves as the basis for achieving the dissertation's objective. This chapter includes a detailed examination of real cases from German jurisprudence, which are further analysed in chapter three, in order to highlight the role and importance of "prudent business judgement". The chapter emphasises the challenges of accounting for 'provisions' in practice, highlighting their importance in revenue, expense and profit generation. The advantages and disadvantages of static and dynamic approaches to accounting are also critically reviewed. The historical development of theories in accounting law is traced to emphasise the importance of 'prudent business judgement' in business decision-making. The ways in which probability theory can be applied to accounting for 'provisions' in relation to subjective judgement are summarised. In addition, the chapter examines the applicability of the 'honourable merchant' model of behaviour in the modern business environment, taking into account the harmonisation of accounting requirements across European Union Member States.

**In the third chapter**, the dissertation demonstrates the appropriateness of applying the 'honourable merchant' model of behaviour in accounting for 'provisions' through an analysis of real case studies from the practice of business organisations in the Federal Republic of Germany.

The dissertation demonstrates the candidate's comprehensive theoretical, practical and legal knowledge of the subject, as well as the ability to conduct independent and meaningful research.

The accompanying summary of 43 pages effectively reflects the structure and content of the dissertation in an original and unconventional way. It succinctly summarises the main generalisations, conclusions, findings and practical contributions of the research.

The dissertation is characterised by its scientific style of presentation and the use of precise economic terminology.

#### **5. Identification and Evaluation of the Scientific and Applied Contributions in the Dissertation**

I fully accept and confirm the scientific and applied contributions formulated by the doctoral candidate.

#### **6. Assessment of Plagiarism in the Dissertation and Summary**

No evidence of plagiarism was found in the dissertation or the summary submitted by the doctoral candidate Lothar Grimminger.

## 7. Critical Comments and Recommendations

I have no critical remarks or recommendations regarding the submitted dissertation.

## 8. Questions to the Doctoral Candidate

Could you please briefly clarify the formulated axiom: "*The subjective interpretation of "probability" in management contrasts with the objective concept of "probability" in theoretical statistics, forming the foundation for decision-making under conditions of certainty, risk, and uncertainty.*"

## 9. Conclusion

Lothar Grimminger's dissertation is an independent and comprehensive interdisciplinary scientific study. It achieves the stated scientific objectives, convincingly defends the research thesis and highlights the author's significant theoretical and empirical contributions. The dissertation provides scientifically sound and practically applicable solutions to a real-world problem of societal importance. In particular, the research demonstrates the appropriateness of adapting successful socio-political and economic models, such as the 'honourable merchant' model, for application in contemporary business practices.

In view of the above, I propose that the esteemed members of the Scientific Jury vote "**FOR**" the award of the degree of doctor to Lothar Grimminger in the field of 3.8. *Economics*, in the Doctoral Programme in *Economics and Management (Commerce)*.

31/01/2025

Sofia

Member of the Scientific Jury

(Assoc. Prof. Ivanka Nikolova)

Заличена информация съгласно
ЗЗЛД и регламент (ЕС) 2016/ 679

## STATEMENT OF OPINION

Вх. № 220-190 / 10.02.2025

**From: Associate Professor Dr. Violeta Borisova Galabova**
**University of National and World Economy**
**Scientific Specialty: "Economics and Management" (Commerce)**

**Regarding:** Dissertation for awarding the educational and scientific degree of "Doctor" in professional field 3.8. Economics

**Author of the dissertation:** Lothar Griminger

**Topic of the dissertation:** The Behavioral Model of an Honest Merchant

**Reason for writing the opinion:** Participation as a member of the scientific jury for the defense of the dissertation, in accordance with the Rector's order of the Economic University – Varna for appointing the jury No. RD 06-185/18.12.2024 and the decision of the scientific jury from the meeting on 10.01.2025 to prepare this opinion.

### 1. General Presentation of the Dissertation

The dissertation consists of 210 pages, of which 169 pages are the main body of text, and 41 pages are lists of references and legal definitions. The dissertation includes a title page, table of contents, introduction, main exposition, conclusion with key findings and contributions, and bibliography. A declaration of originality is attached to the documentation. The dissertation meets the requirements of Art. 27, para. 2 of the Regulations for the Implementations of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria.

### 2. Publications and Participation in Scientific Forums

According to the provided reference-declaration and the publications listed in the abstract, Lothar Griminger meets the minimum national requirements for the award of the "Doctor" degree under Art. 2b, para. 2 and 3 of the Law on the Development of the Academic Staff in Bulgaria. Four scientific publications have been presented—two articles and one report published in peer-reviewed journals and one monograph.

### 3. Assessment of the Structure and Content of the Dissertation

The dissertation is structured into three main chapters, an introduction, conclusion, and a list of references. The introduction defines the object, subject, purpose, and objectives of the doctoral work. The dissertation's thesis explores whether it is possible to use historically successful socio-economic models and practices in today's modern economy. It also examines the role of morality in economic processes and how this integration could be realized.

The subject of research in the dissertation is the essence of the concept of the "honest merchant" and its application in the accounting practice of business organizations in the recognition of provisions. The object of the research is business organizations in the Federal Republic of

Germany. The main goal of the dissertation is to explore the theoretical essence and characteristics of the "honest merchant" concept and to reveal opportunities for its application in the accounting practice of business organizations in the recognition of provisions in the Federal Republic of Germany.

The first chapter of the dissertation interprets the essence of the honest merchant. The discussion intertwines interpretations of the honest merchant from different perspectives in social sciences, including legal and economic sciences. A key focus is the interpretation of the concept of integrity in a historical context. It is emphasized that each period in the development of society has its own specific nuances in understanding the integrity of a merchant. In this regard, principles, norms, and categories such as honor and reputation, economic ethics, prudence, good morals, and integrity are examined. The dissertation also offers a legal interpretation of the honest merchant. It is noted that the legislator (in Germany) does not provide a clear definition of integrity or prudence. The concept of the honest merchant is strongly linked to the notion of "prudent business judgment." The research is conducted in the context of accounting practices in the Federal Republic of Germany, acknowledging that the term appears in numerous laws related to business entities' financial reporting.

The interpretation of prudent business judgment serves as a bridge between the subject and object of the study and lays the foundation for the discussion in Chapter Two, which examines provisions in accounting practice. The starting point for analyzing provisions is an exploration of the two main approaches to constructing a balance sheet: the static and dynamic approaches, as well as the specifics of asset valuation. The dissertation outlines the essence of probability theory and its application in the recognition of provisions, as well as the significance of random experiments in financial reporting. The subjective concept of "probability" in management is contrasted with the objective concept of "probability" in theoretical statistics and decision-making under conditions of certainty, risk, and uncertainty.

Based on a theoretical review of these areas, the study summarizes judicial practices in the Federal Republic of Germany regarding prudent business judgment and the recognition of provisions. The author emphasizes that the legal terminology lacks a clear definition of the concept of the "honest merchant" and its specific characteristics. A connection is drawn between the concepts of "honest merchant" and "prudent merchant," with the caveat that this relationship is primarily derived from judicial practice.

The third chapter of the dissertation has a practical focus. Based on four main case studies and additional analyses of specific commercial situations, the doctoral candidate interprets merchant behavior and outlines the application of prudent business judgment.

**4. The abstract of the dissertation** is 44 pages in total and reflects the structure, the main content points of the individual chapters and the results of the research. In addition, the abstract formulates research hypotheses, as well as sub-objectives of the research. In accordance with the classical structure of the abstract, it includes a reference to the contributions and a list of publications on the topic.

## **5. Evaluation of the Scientific and Applied Contributions**

The dissertation contributes in several directions. The following key contributions can be highlighted:

1. The necessity and implementation of an interdisciplinary approach to deriving the model of the honest merchant through universal moral values and behavioral standards have been proven.
2. The concepts of "honest merchant" and "prudent business judgment" have been studied based on interpretations from various perspectives, both in a historical context and in the context of modern business and legal activities.
3. The role of subjective and objective probability in decision-making related to provisions has been emphasized.
4. Based on specific cases from real business practices, the applicability of the honest merchant model through prudent business judgment in solving specific problems in business organizations has been demonstrated.

#### **6. Plagiarism Check**

There is no evidence of plagiarism in the dissertation and its abstract.

#### **7. Questions to the Candidate**

The thesis presented in the dissertation concerns answers to several questions. How would the author summarize the thesis of the dissertation in one sentence?

#### **8. Conclusion**

Lothar Grimminger's dissertation contains scientific and applied scientific achievements that represent a contribution to science. The presented materials—the dissertation, abstract, and publications—demonstrate that the author possesses deep theoretical knowledge and the ability to conduct independent scientific research. The dissertation meets the requirements of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations to it and the Regulations of the Economic University – Varna. Therefore, I recommend that the esteemed scientific jury award Lothar Griminger the educational and scientific degree of "Doctor" in professional field 3.8. Economics.

31.01.2025

Prepared by:

Заличена информация съгласно
ЗЗЛД и регламент (ЕС) 2016/ 679

Associate Professor Dr. Violeta Galabova

## REVIEW

For the dissertation work of doctoral student Lothar Grimminger on the topic “The model of the behaviour of an honourable merchant” for the acquisition of educational and scientific degree “Doctor” in professional field 3.8. Economics, scientific specialty - Economics and Management (Commerce)

Reviewer: **Prof. Dr. Plamen Blagov Iliev** from the University of Economics - Varna, field of study 3.8. “Economics”

### 1. General information

On the basis of the Order No. RD-06-185/18.12.2024 of the Rector of the University of Economics - Varna and the decision of the Scientific Jury of 10.01.2025 for the appointment of reviewers, I present the review of the dissertation of Lothar Grimminger on “The model of the behaviour of an honourable merchant” for the degree of Doctor of Education and Science in the professional field 3.8. Economics, scientific specialty - Economics and Management (Commerce).

### 2. General presentation of the dissertation

The chosen topic of the study is characterized by relevance and importance for the theory and practice due to the role of companies’ financial reporting and the particular attention paid to the degree of their true and fair representation.

In order to conduct the research on the chosen topic, the candidate has successfully formulated its object, subject and purpose, which are well linked and meet in their scope and nature the requirements for dissertation research. A rich methodological toolkit has been used and opportunities have been indicated for the application of the model of the behaviour of an honourable merchant in the economic environment and particularly in the context of accounting for provisions in financial reporting.

In the dissertation are mentioned more than 300 literature sources in German and English as well as more than 50 court rulings on various issues related to the thesis. Based on the above, it can be summarized that the presented study meets the requirements for acceptance as a complete dissertation.

### 3. Publications and participation in scientific forums

Together with the dissertation the PhD student has submitted a monograph with a total of 168 pages and two articles with a total length of above 20 pages each and one report. All publications are independent and reflect main points of the dissertation. In addition, a summary of the dissertation of 44 pages is submitted, which is well structured and gives a reasonably complete and correct picture of the dissertation.

#### **4. Assessment of the structure and content of the dissertation**

**Structurally**, the dissertation includes an introduction, three chapters, a conclusion, and sources used. The exposition within the mentioned structure is logically sound and supports the achievement of the formulated aim and the solution of the specific tasks.

**The introduction** clearly states the object and subject of the study. The formulated aim in the dissertation is significant for the theory and practice and it is specified in five research tasks.

**In Chapter one**, main theoretical aspects of the model of the behaviour of an honourable merchant are discussed. The essence of this concept is studied in historical and legal aspects. A special point in this chapter is the examination of the concept of “prudent business judgment” and its application in a number of regulations of the European Union and the Federal Republic of Germany.

**Chapter two** covers an analysis of the possibilities of applying the model of the behaviour of an “honourable merchant” in the economic environment. It examines the accounting practice in accounting for provisions, the possibilities of applying different tools in the context of probability theory in this respect, and the case law on the application of prudent business judgement in accounting for provisions.

In the development of the **third chapter**, the PhD student has approached in a specific way (without structuring in separate paragraphs) by using four main examples (case studies) to present the possible application of the (“honourable merchant”) model in the practice of companies in terms of prudent business judgment and accounting for provisions.

**In the conclusion**, the author has presented in good faith the main scientific results obtained from the overall research in the thesis.

#### **5. Identification and evaluation of the scientific and applied contributions in the dissertation**

On the basis of the overall dissertation, it can be judged that the six contributions mentioned in the author’s summary of the dissertation faithfully reflect the achievements of the PhD candidate. They are expressed in the following:

- an extensive retrospective analysis is carried out and a number of theoretical generalizations are made regarding the concepts of “honourable merchant” and “prudent business judgment”, demonstrating the role of morality in economics and exploring the possibilities of applying the model of the behaviour of an “honourable merchant” in the current economic environment and modern business;
- based on empirical studies, is presented the understanding that the concept of probability in the context of management theory and statistics is the basis for decision making under conditions of certainty, risk and uncertainty;

#### **4. Assessment of the structure and content of the dissertation**

**Structurally**, the dissertation includes an introduction, three chapters, a conclusion, and sources used. The exposition within the mentioned structure is logically sound and supports the achievement of the formulated aim and the solution of the specific tasks.

**The introduction** clearly states the object and subject of the study. The formulated aim in the dissertation is significant for the theory and practice and it is specified in five research tasks.

**In Chapter one**, main theoretical aspects of the model of the behaviour of an honourable merchant are discussed. The essence of this concept is studied in historical and legal aspects. A special point in this chapter is the examination of the concept of “prudent business judgment” and its application in a number of regulations of the European Union and the Federal Republic of Germany.

**Chapter two** covers an analysis of the possibilities of applying the model of the behaviour of an “honourable merchant” in the economic environment. It examines the accounting practice in accounting for provisions, the possibilities of applying different tools in the context of probability theory in this respect, and the case law on the application of prudent business judgement in accounting for provisions.

In the development of the **third chapter**, the PhD student has approached in a specific way (without structuring in separate paragraphs) by using four main examples (case studies) to present the possible application of the (“honourable merchant”) model in the practice of companies in terms of prudent business judgment and accounting for provisions.

**In the conclusion**, the author has presented in good faith the main scientific results obtained from the overall research in the thesis.

#### **5. Identification and evaluation of the scientific and applied contributions in the dissertation**

On the basis of the overall dissertation, it can be judged that the six contributions mentioned in the author’s summary of the dissertation faithfully reflect the achievements of the PhD candidate. They are expressed in the following:

- an extensive retrospective analysis is carried out and a number of theoretical generalizations are made regarding the concepts of “honourable merchant” and “prudent business judgment”, demonstrating the role of morality in economics and exploring the possibilities of applying the model of the behaviour of an “honourable merchant” in the current economic environment and modern business;
- based on empirical studies, is presented the understanding that the concept of probability in the context of management theory and statistics is the basis for decision making under conditions of certainty, risk and uncertainty;

- the results of implemented analysis and study of best practices prove the appropriateness of using the model of the behaviour of an “honourable merchant” for the application of sound business judgment in solving specific problems in the practice of business organizations.

## **6. Plagiarism found or not found in the dissertation and summary**

No plagiarism was found in the dissertation and summary.

## **7. Critical comments, recommendations and questions**

The following critical comments, recommendations and questions can be addressed to the PhD student:

- the third chapter of the dissertation could be structured in separate paragraphs and thus avoid the partial imbalance between the scope of chapters two and three;
- given the state of recession of some European economies, it would be good for the author, when defending the thesis, to take a position on whether this will negatively affect the credibility of the application of the model of the behaviour of an “honourable merchant”;
- a recommendation can be formulated to the PhD candidate to include in the scope of future research ideas and proposals for changes in the regulatory framework of corporate accountability concerning the model of the behaviour of an “honourable merchant”, which would lead to new and interesting scientific facts and would be useful for business practice.

## **8. Conclusion**

The dissertation submitted for review shows that the doctoral candidate has chosen for his research an actual and significant for the science and public practice economic problem. Within the framework of the presentation, he has given his views, findings, conclusions and recommendations in a well-reasoned way. As a result, the study contains a number of scientific and scientifically applied contributions.

It is with conviction that I recommend the members of the Scientific Jury to vote for the award to Lothar Grimminger of the educational and scientific degree "Doctor" in the scientific specialty - Economics and Management (Commerce).

Varna, 05.02.2025

Reviewer:.....

(Prof. Dr. Plamen Iliev)

Заличена информация съгласно
ЗЗЛД и регламент (ЕС) 2016/ 679